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Abstrakt ( česky)

Bakalářská práce shrnuje a poukazuje na význam a efektivní využívání geografických

informačních systémů v oblasti životního prostředí a ochrany přírody. První a druhá

kapitola shrnuje dosavadní vývoj, základní pojmy a principy fungování těchto systémů

k uchopení problematiky. Třetí kapitola se věnuje jejich využití v oblasti životního

prostředí, dále nabízí ukázky služeb a technologií v ochraně přírody a jejich rozbor.

Následující čtvrtá kapitola představuje práci se softwarem a prezentuje vlastní konkrétní

příklady a možnosti jejich využití. V závěrečné páté kapitole jsou shrnuty a

vyhodnoceny získané poznatky a nastíněn možný budoucí vývoj. [Autorský abstrakt].

Abstrakt (anglicky)

The bachelor thesis summarize and refer to importance and effective using Geographic

Information Systems in the field of environment and nature protection. The first and

second chapter summarize historical development, main terms and principles of these

systems to handle the problem. The third chapter deals with using GIS in the field of

environment and presents examples and analysis of services and technologies in nature

protection. The fourth chapter presents work with software and own concrete examples

and definite possibilities. The final fifth chapter summarize and evaluates obtained

results and outlines further possible development. [Authors‘ abstract].
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PŘEDMLUVA

Tématem bakalářské práce jsou geografické informační systémy (GIS) v oblasti

životního prostředí a ochrany přírody. Téma jsem si zvolila v souvislosti s vykonávanou

praxí ve středisku Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky (AOPK ČR) pro

Prahu a Střední Čechy. Praxe probíhala v oddělení GIS, informatiky a databází, které

mimo jiné zajišťuje správu a administraci informačního systému, klíčových subsystémů

a aplikací střediska, zajišťuje správu a administraci GIS, koordinuje prezentaci dat v

rámci střediska, navrhuje a spravuje databáze, poskytuje podporu oběma hlavním

oddělením střediska a vedení, plní další specifické úlohy z oblasti IT. Vlivem této praxe

se mi naskytla možnost osvojení teoretických a praktických základů v oblasti GIS, nelze

pominout ani proniknutí do problematiky ochrany přírody a krajiny, o kterou jsem se již

dříve zajímala, a také získání cenných zkušeností s chodem státní organizace na

regionální úrovni. GIS byl tedy jako specifický informační systém zvolen za ústřední

problematiku této práce a následně byl přiblížen jako jeden z významných nástrojů

v oblasti životního prostředí a ochrany přírody. Vzhledem k jeho povaze „řešitele“

konkrétních úloh v této oblasti byly začleněny i praktické příklady práce se softwarem

GIS. Cílem práce bylo shrnout a zhodnotit efektivní využívání GIS, zdůraznit jeho

význam a zároveň upozornit na stávající úskalí. Cílem nebylo podat nevyčerpatelné

informace k danému tématu, což rozsah práce ani nedovoluje, ale představit význam

této problematiky v jejích nejvýraznějších bodech.

Při shromažďování literatury k tomuto tématu jsem vycházela především

z bibliografického soupisu Implementace GIS do oblasti životního prostředí a ochrany

přírody [Zrzavecká, 2011], dale jsem čerpala z běžně dostupných webových stránek,

ústních rozhovorů v průběhu praxe, knihovních katalogů, odborných internetových

databází. Při tvorbě samotné práce jsem vycházela též z absolvovaných studijních

předmětů GIS na UISK FF UK a PřF UK, kam mi bylo umožněno docházet. Zde jsem

též získala podklady pro praktické ukázky v závěru práce. Použitá literature zahrnovala

především elektronické a tištěné monografie a články, webová sídla. Terminologické

nesrovnalosti, na které jsem narazila, se týkaly nejednotné skladby českých ekvivalentů

k anglickým termínům. Řešením bylo zachování anglického termínu, či uvedení více

českých ekvivalentů s odkazem na jejich uživatele.
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Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola představuje vývoj

GIS a definice potřebné k uchopení problematiky. Druhá kapitola podává informace o

principech fungování GIS, především z pohledu dat, jejich modelů, standardizace a

systémů. Stěžejní třetí kapitola zachycuje využití GIS v životním prostředí z hlediska

implementace, informačních struktur a také poukazuje na služby a technologie v

ochraně přírody. Čtvrtá kapitola stručně představuje software a práci s ním a uvádí též

mnou zpracované úlohy řešené v prostředí GIS. Pátá závěrečná kapitola shrnuje a

vyhodnocuje poznatky získané v průběhu zpracovávání této problematiky.

Celkový rozsah práce je stran a stran příloh. Příloha obsahuje přehled českých překladů

norem ISO řady 19100. Citace v textu byly vytvořeny podle mezinárodních norem ISO

690 a ISO 690-2. Užitý Harvardský styl sestává z údaje o primární odpovědnosti a roku

vydání, použity jsou hranaté závorky. Citace odkazují na Seznam použitých zdrojů v

závěru práce, uvedené záznamy jsou řazeny abecedně dle vstupního prvku.

Za cenné rady, připomínky a odborné vedení bych ráda touto cestou poděkovala Mgr.

Liboru Bravenému, který mi umožnil praktické a hlubší teoretické studium

problematiky GIS.
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1 Úvod do problematiky GIS

1.1 Historie GIS

Doposud nebyl přesně stanoven počátek vzniku GIS a tato problematika je tedy

pojímána z vícero úhlů pohledu. První kartografické pokusy o zachycení a reprezentaci

informací o reálném prostředí lze pozorovat již v pravěku v období mladšího paleolitu

(23. tisíciletí př. n. l.). Odtudud pochází rytina na mamutím klu zachycující

pravděpodobně meandry řeky Dyje a sídla tamních lovců, jak potvrzuje např. i úřad

Libereckého kraje [2011] informující na svém webu o GIS. Takto lze pokračovat

historií přes mapová schémata vytvořená za pomoci nejrůznějších metod měření i

zobrazení.

Prvním významným stupněm vývoje jsou však podle Voženílka [2000] spíše přesné

topografické mapy 18. století. Zdokonalily se kartografické techniky, statistické metody

i teorie matematické informatiky. Nejpodstatnějším momentem, jak také Voženílek

dokládá, je zavedení počítačů ve 40. letech 20. století, přičemž myšlenka ukládat a

organizovat geoinformace v počítačích má počátek v době o dvacet let později. Doba

informační exploze a rozvoje ICT dala vznik potřebám na zpracování velkého objemu

informací, v této době byla vynalezena technologie GIS. Voženílek uvádí, že většina

významného pokroku se odehrála v severní Americe, zasloužily se o to především

organizace např. U.S. Bureau of the Census, U.S. Geological Survey, Harward

Laboratory for Computer Graphics a Experimental Cartography Unit. Vývoj značně

urychlil především komerční sektor.

Přelom 70. a 80. let znamenal dle článku Coppocka a Rhinda [1991] formování

samostatné vědní disciplíny GIS, jejich aplikace v přírodních vědách tedy znamenala

zavádění do praxe. Z jejich textu vyplývá, že zhruba před 40 lety započala realizace

myšlenky geografů a informatiků vytvořit počítačový systém na ukládání a

organizování geoinformací. Názory na vztah GISů k tradičním vědním disciplínám jako

je kartografie, geografie aj. se různí, jak bude uvedeno v následujících kapitolách.

Je tedy zřejmé, že dnes již mohou laičtí uživatelé dělat to, co dříve mohli pouze

kvalifikovaní programátoři na drahých počítačích, poslouží k tomu snadné ovládání

softwarových nástrojů jako jsou databáze, dotazovací jazyk či uživatelský interface.

Dnes je stejně tak možno provádět efektivně prostrové analýzy na osobních počítačích
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bez vysokých nákladů, jen se základními počítačovými dovednostmi. Vliv rychlého

vývoje a růstu počítačových technologií na zpracování a analýzu dat je značný a bude se

nadále výrazně projevovat, narůstající možnosti hardware vedou k rychlému

zdokonalování software, podstatná je architektura mikroprocesorů i síťového propojení

počítačů, jak potvrzují mnohé vědecké články.

Vývoj GIS popsalo více zahraničních autorů, např. Maguire, Goodchild, Rhind (1991),

Star a Estes (1990), Antenucci a kol.(1991), Aronoff (1989) [Tuček, 1998], z nichž také

převážně vychází práce českých autorů významných v oblasti GIS. Patří mezi ně např.

Vít Voženílek, Ján Tuček, Jan Kolář a další, kteří se zabývají problematikou GIS velice

komplexně. Na druhou stranu, pro české odborné práce v této oblasti zůstává stále

otevřený poměrně široký prostor, zvláště pokud jde o specializaci na ochranu přírody.


[…]


vazeb a vlivů nejen v přírodě samotné, ale především v případě ekonomického rozvoje a

životního prostředí. Mapování situací a simulace možných řešení je proto nezbytná.

Potřebná data pak vyžadují standardizovanou podobu, aby nad nimi bylo možno

provádět tyto operace ovlivňující lidské rozhodování. Zároveň na straně běžného

člověka (neodborníka) je důležité, aby měl alespoň povědomí o stavu a procesech

v životním prostředí, aby tak mohl ovlivnit vlastní působení a rozhodování.

Zpřístupňování a rozšiřování těchto informací je pak v rukou informační politiky státu,

mezinárodních organizací a iniciativ a nevládního sektoru.

Jak bylo prokázáno, za účinné podpory GIS se daří naplňovat koncept digitální ochrany

přírody (práce s daty ve standardizovaném digitálním tvaru). Existují systémy určené

především přírodovědcům a terénním pracovníkům i systémy nabízející geoinformace

nejširšímu okruhu uživatelů. Existuje také mnoho dostupných softwarových řešení i

metod pro všechny typy uživatelů, nároky a náklady na implementaci nejsou příliš

omezující. Dnes ani pro laika není problém užívat GIS na svém osobním počítači, či na

mobilním telefonu v terénu.

S přihlédnutím k současným trendům se lze těšit na další rozšiřování GIS i veřejnosti

dostupných mapových služeb, u nichž lze předpokládat stále silnější společenský vliv i
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využitelnost. Díky zvyšujícímu se výkonu a kapacitě počítačů a jejich sítí lze

předpokládat i práci se stále většími objemy dat. To vše povede k efektivnějším

analýzám stavu životního prostředí a též k usnadnění ochrany přírody touto digitální

cestou. V budoucnosti lze také očekávat, že webové mapové služby již nebudou mít

podobu prezentace pouhých výsledků, ale také budou umožňovat přímou modifikaci dat

uživatelem dle jeho potřeb, resp. přímo provádět jím definované analýzy.

Jak v této práci bylo naznačeno, GIS sehrává v dnešním světě velice významnou,

prozatím nezastupitelnou roli. Zůstává zde ale zároveň několik otevřených ran, které je

v současnosti zapotřebí zcelit. To otevírá možnosti pro sledování této problematiky a

navázání další teoretickou prací.
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Příloha

Přehled dosud vydaných českých překladů norem ISO řady 19100 – Geografická

informace

Stav k 1. červnu 2011

• ČSN ISO 19101 : 2003 idt ČSN EN ISO 19101 : 2005 Geografická informace –
Referenční model

• ČSN P ISO/TS 19101-2 Geografická informace – Referenční model – Část 2:
Zobrazení

• ČSN P ISO/TS 19103 : 2006 Geografická informace – Jazyk konceptuálního
schématu

• ČSN P ISO/TS 19104 Geografická informace – Terminologie
• ČSN ISO 19105 : 2003 idt ČSN EN ISO 19105 : 2005 Geografická informace –

Shoda a zkoušení
• ČSN ISO 19106 : 2005 idt ČSN EN ISO 19106 : 2006 Geografická informace –

Profily
• ČSN EN ISO 19107 : 2005 Geografická informace – Prostorové schéma
• ČSN ISO 19108 : 2003 idt ČSN EN ISO 19108 : 2005 Geografická informace –
Časové schéma

• ČSN EN ISO 19109 : 2006 Geografická informace – Pravidla pro aplikační
schéma

• ČSN ISO 19110 : 2006 Geografická informace – Metodologie katalogizace
vzhledů jevů

• ČSN EN ISO 19111 : 2008 Geografická informace – Vyjádření prostorových
referencí souřadnicemi

• ČSN EN ISO 19112 : 2005 Geografická informace – Vyjádření prostorových
referencí geografickými identifikátory

• ČSN ISO 19113 : 2004 idt ČSN EN ISO 19113 : 2005 Geografická informace –
Zásady jakosti

• ČSN EN ISO 19114 : 2005 Geografická informace – Postupy hodnocení jakosti
• ČSN ISO 19114 : 2003/Opr. 1 : 2005 Geografická informace – Postupy

hodnocení jakosti /Technická oprava 1
• ČSN ISO 19115 : 2004 idt ČSN EN ISO 19115 : 2005 Geografická informace –

Metadata
• ČSN ISO 19115 : 2004/Opr. 1 : 2007 Geografická informace – Metadata

/Technická oprava 1
• ČSN ISO 19116 : 2005 idt ČSN EN ISO 19116 : 2006 Geografická informace –

Polohové služby
• ČSN ISO 19117 : 2006 idt ČSN EN ISO 19117 : 2007 Geografická informace –

Zobrazení
• ČSN EN ISO 19118 : 2007 Geografická informace – Kódování
• ČSN ISO 19119 : 2006 idt ČSN EN ISO 19119 : 2006 Geografická informace –

Služby
• ČSN ISO 19123 : 2007 Geografická informace - Schéma pro geometrii a funkce

pokrytí
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• ČSN ISO 19125-1 : 2005 idt ČSN EN ISO 19125-1 : 2006 Geografická
informace – Přístup k jednoduchým vzhledům jevů, Část 1 : Společná
architektura

• ČSN ISO 19125-2 : 2005 idt ČSN EN ISO 19125-2 : 2006 Geografická
informace – Přístup k jednotlivým vzhledům jevů Část 2 : Volba SQL

• ČSN P ISO/TS 19127 : 2006 Geografická informace – Geodetické kódy
a parametry

• ČSN ISO 19131 Geografická informace – Specifikace datového produktu
• ČSN EN ISO 19136 Geografická informace – Značkovací jazyk geografie

(GML)
• ČSN P ISO/TS 19138 Geografická informace – Míry kvality dat
• ČSN P CEN ISO/TS 19139 Geografická informace – Metadata- Implementace

schématu XML
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