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Posudek školitele na bakalářskou práci

Autor: Lada Zrzavecká

Název práce: Geografické informační systémy v oblasti životního prostředí a ochrany přírody.

Předložená diplomová práce Lady Zrzavecké řeší problematiku týkající se významu a efektivního

využívání geografických informačních systémů v oblasti životního prostředí a ochrany přírody. Téma,

které si autorka zvolila, je aktuální, neboť nasazení GIS technologií ve velkoplošném využívání se již plně

osvědčilo a organizace pracující v ochraně přírody počítají s jejím plnohodnotným použitím ve všech

úkolech ochrany přírody. Získané informace o technologiích GIS autorka přehledně zpracovala a navíc

v prostředí GIS ukazuje vlastní příklad využití GIS.

Práce strukturou i rozsahem odpovídá náročnosti kladené na bakalářskou práci. Rozsah textové části je 66

stran, práce obsahuje také přílohu s názvem „Přehled dosud vydaných českých překladů norem ISO řady

19100 – Geografická informace“.

První kapitola prezentuje jednotlivé vývojové etapy vzniku GIS, oblasti využití a termínově vymezuje

zkoumanou problematiku z pohledu geoinformatiky. Ve druhé kapitole se autorka zabývá principem

fungování GIS a typem využívaných dat. Stěžejní částí celé práce je kapitola třetí s názvem „Využití GIS

v ochraně přírody“, ve které autorka reflektuje nejvyužívanější geoinformační systémy v ochraně přírody

v Česku. Čtvrtá kapitola popisuje světově využívaný software pro práci s GIS včetně vlastní ukázky

s tímto SW. Zde bych vyzdvihnul autorčin samostatný a zodpovědný individuální přístup ke studiu GIS,

který ukázala i při návštěvě semináře z GIS na katedře aplikované geoinformatiky a kartografie

Přírodovědecké fakulty UK. Poznatky z tohoto kurzu zúročila při tvorbě vlastního příkladu v této

kapitole. V závěrečné části práce jsou diskutovány perspektivy využívání GIS a je také připojeno vlastní

zhodnocení nasazení GIS nejen v ochraně přírody, ale i v běžném životě.

K práci mám následující otázky a výhrady:

1. V cílech práce je také uvedeno, že chcete „upozornit na stávající úskalí“. V samotném textu se tomuto

bodu velmi nevěnujete. Proč?

2. V kapitole 2.1.6 sice popisujete standardizace dat, ale chybí zde základní informace o formátu GML,

který je rozšířeným standardem pro popis geodat, který byl navíc přijat jako standard ČSN EN ISO

19136.

3. Podobně chybí i v kapitole „4.1.5. Metadata“ informace o ISO 19115, který je Českou státní normou

pro popis prostorových dat.

4. Z formálních nedostatků bych vytknul v některých částech textu nepřesné používání citací, kdy není

úplně zřejmé, co je v textu převzaté a co autorka napsala sama. Např. str. 44, odst. 4: „…mapových služeb

je možno využít v tzv. tlustých klientech (softwarových aplikacích). Mapové služby jsou nabízeny jako
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standardní WMS a jsou dostupné i prostřednictvím SOAP služby Esri ArcGIS Serveru…“. Jsou vyznačené

termíny („tlustý klient“, „SOAP služby Esri“ aj.) autorky nebo jsou převzaté?

5. V práci se občas vyskytují drobné obsahové nepřesnosti, či nejasnosti:

a) např. na str. 51 autorka popisuje nativní soubor ArcMap s koncovkou „.mdx“ – správně mxd –

nejspíše se jedná o překlep;

b) pro čtenáře je nejasné vysvětlení použití některých funkcí GIS, např. u funkce CLIP na str. 53 jsou

popsány základní parametry, ale není vysvětleno, co funkce znamená a proč ji autorka použila?;

c) na str. 55 autorka popisuje vlastní příklad, ve kterém uvádí, že data byla exportována do Excelu, aby

byly využity „excelovské funkce“. Co autorka rozumí pod pojmem „excelovské funkce“ a proč musela

výpočty provést v Excelu? Proč to nešlo v ArcGIS?;

d) na str. 56 autorka píše, „že pokud by byl projekt reálný, tak by výsledek sledoval vzájemné vztahy a

časoprostorové změny“. Pokud si autorka data úplně nevymyslela a použila dostupná cvičná data z

fakulty, tak je její konstatování mylné, neboť data jsou zcela reálná, jejich zdrojem je totiž projekt

hodnotící změny krajiny na Přírodovědecké fakultě (LUCC Czechia) za podpory Grantové agentury ČR.

Závěrečné zhodnocení

I přes zmíněné výtky a další nedostatky jako např. kompozici layoutu nebo omezení se pouze na některé

nejvyužívanější technologie GIS v ochraně přírody, hodnotím předloženou bakalářskou práci jako

zdařilou. Jako vedoucí práce oceňuji autorčinu schopnost aplikovat získané vědomosti a dovednosti

v řešení dané problematiky. I přesto, že autorka neměla GIS jako hlavní obor studia, dokázala se

s tématem vyrovnat velmi zodpovědně a v práci prokázala, že dovede pracovat samostatně. Zvolila si

postupnou analýzu s dílčími výsledky, které pak dokázala vhodně interpretovat.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce splňuje jak po stránce formální, tak i po obsahové

požadavky na ní kladené. Hodnotím práci jako velmi dobrou, doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Praze 4. 9. 2011 Mgr. Libor Bravený
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